DATA: 21 DE MAIO DE 2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao 	servidor. 	AUGUSTO
MARCZAL SOBRINHO (niatr.
n° 484), portador da Carteira de
Trabalho n°  14.612100053-PR
e RG. 1682.495/SC, admitido
em 1610911996, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n °  00112006, art. 94. se-

ção VIII ]  Licença Especial à
Titulo de Prêmio, período aqui-
sitivo 200612011, (parcela 313),
no período de 2210512020 à
20106/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 21 de
maio de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 30012020

DATA: 21 DE MAIO DE 2020,
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao 	servidor, 	CLAUDINEI
LUCZKIEVICZ (matr. ri0  441) ]
portador da Carteira de Tra-
balho n° 0011126100051-PR
e RG. 6.991.615-5/PR, admi-
tido em 0110311996, em con-

formidade com a Lei Comple-
mentar n 001/2006. art. 94,

sitivo 20111206, (parcela /i),
no período de 2210512020 à
2010612020.

Registre-se e Publique-se:

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
maio de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N °  30112020

DATA: 21 DE MAIO DE 2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Aoservidor, JOSNI LOPES (matr.
ri0  263), portador da Carteira de
Trabalho n °  97018100025-PR e
RG. 5.991935-0/PR, admitido
em 1610911996, em conformi-
dade com a Lei Complementar
n 00112006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo até
2006, (parcela 313), no período

de 2210512020 à 2010612020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 21 de
maio de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 30212020

DATA: 21 DE MAIO DE 2020,
O PREFEITO MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO ]  ESTADO

DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER
0000

Ao servidor, WILSON ANGE-
LO BROLINI (matr. n °  396).
portador da Carteira de Tra-
balho n°  0013257100033-PR
e RG 5.637245-5/PR, admi-
tido em 1810411995 ]  em con-
formidade com a Lei Comple-
mentar nc  00112006, art. 94,
seção VIII ]  Licença Especial a
Titulo de Prêmio, período aqui-
sitivo 2006/2011, (parcela 1/3),
no período de 22/0512020 à
2010612020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 21 de
maio de 2023.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

1
• Lfl IttSDJ.

IPflGÃOEUEtRÕNICÓn °s
242020

PROCESSO n° 631202,

,AVISO DÉLICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
aquisição de materiais elétricos
destinados para manutenção da
rede de iluminação pública des-
ta municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo 1 deste edital,

PORTARIA N°29912020 	seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-

w w wprn cmprgovbr»

L Diário Ofiç,aI do mu,l/pio de Cruz Mactda

3) Edição N° 19911 Ano 8 J Cruz Machado (PR) 1 Quinta-Feira 121 de Maio de 2020

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
22105/2020 ás 09:00 horas do
dia 0510612020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das09:01 às
09:29 horas do dia 0510612020.

INICIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: ás 09:30 horas
do dia 0510612020

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico wvrnblí.
org.br  'Acesso Identificado no
Iink - licitações'.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no
site www.bll.org.br, na Prefeitu-
ra Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 251 Centro, Cruz
Machado/PR, rio sítio eletrôni-
co: www.pmcm.pr.gov.br  Iink li-
citações.

Cruz Machado, 21 de Maio de
2020

LUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO
n°25/2020

PROCESSO n°. 6412020

AVISO DE LICITAÇÃO

a aquisição de medicamentos
da Atenção Básica de Saúde,
os quais forma desertos ou fra-
cassados no pregão n 0 0712020,
destinados para uso em pacien-
tes em tratamento médico no
Hospital Santa Terezinha, bem
como para compor a Farmácia
Básica do Centro de Saúde e
Unidades de Saúde desta mu-
nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo 1 deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
22/0512020 às 09:00 horas do
dia 0810612020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS :das 09:01 às
09:29 horas do dia 0810612020.

INICIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: ás 09:30 horas
do dia 0810612020

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico www.bll.
org.br  'Acesso Identificado no
ink - licitações".

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO  UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no
site w'w.bll.org.br, na Prefeitu-
ra Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR, no sítio eletrôni-
co: w.pmcm.pr.gov.br  Iink li-
citações.

EUCLJDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO n°.
26/2020

PROCESSO n°. 65120n o 061
AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
aquisição de materiais de expe-
diente para uso da Secretaria de
Administração, Agricultura, As-
sistência Social, Conselho Tute-
lar e Secretaria de Saúde desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo 1 deste edital.

CARACTERÍSTICA: Com cota
de até 25% para Microempresas
(ME) e Empresas de Pequeno
Porte (EPP), conforme Art. 48 0
da Lei Complementar 14712014.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
2210512020 ás 09:00 horas do
dia 0910612020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das o9:01 às
09:29 horas do dia 0910612020.

INICIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: as 09:30 horas
do dia 0910612020

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico w.bIl.
org.br  'Acesso Identificado no
Iink - licitações".

OBJETO: É objeto desta lici- 	 REFERÊNCIA DE TEMPO: lo-
tação a seleção de sociedade Cruz Machado, 21 de Maio de rário de Brasília (DF).
empresária especializada para 2020
o Registro de Preço objetivando 	 FORMA DE JULGAMENTO:

1 Jornal e 	ss Ou Se 	 0000 j
'3

Computerhelp
Sexta-leira, 22, Sábado 23, e Domingo 24 de Maio de 2020 1 Ed, 6436 1 Porto União/SC 1 União da VitõrjaJPR 	 •

Goluas do campana
Firnpww

BOLSONARO PEDE VETO AO AUMENTO DE
SALÁRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

O presidente Jair Bolsonaro afirmou nesta quinta-feira (21) que o objetivo da reunião por videoconferênoia com
ooveTrradores é minorar os efeitos sobre os afetados 'na ponta" pelaclise do novo ooronavirus, sre a qual "não
sabemos o tamanho da sua dimensão".

Temos que trabalhar em conjunto a sanção de um socorro aos senhores governadores, de apwxi madamente R$
60 bilhões, também extensivo a prefeitos" disse o presidente na abertura do encontro. 'O que se pede apoio aos
senhores é a manutenção de um veto muito importante,  seguiu.

DaRIA: "VAMOS EM PAZ, PRESIDENTE. VAMOS PELO BRASIL E
VAMOS JUNTOS"

João Dona estendeu a bandeira branca a Jair Bolso- 	em todas as intervenções, a começar da sua, que este
naro na reunião dos governadores com o presidente, 	é o sentimento. 1. •1 Vamos em paz, presidente. Vamos

"Quero cumprimentar a forma com que essa reunião 	pelo Brasil e vamos juntos?'
sendo conduzida, para a união de todos, O Brasil

,r%'csa estar anteparavam.. crise e proteger a saú- 	Bolsonaro retribuiu:
de dos brasílenal disse o governador de São PaWo. 	"Obrigo pelas pavras, governador João Dona e

"Fico feliz, presidente Jair Bolsonaro, por perceber 	parabéns pela posição de Vossa Excelência."

Rio de Janeiro cria protocolo para flexIbilizar isolamento
O governo do Rio de Janeiro anunciou nesta quarta-feira, 20,o protocolo de flexibilização do isolamento socit

O Pacto Social pela Saúde e pela Economia estabelece três bandeiras: vermelha, amarela e verde pata a liberação
das atividades econõmicas e o retorno da população às suas rotinas. As bandeiras serão determinadas pela
curva endêmica da doença e pda taxa de ocupação de leitos em 311 nos hospital públicos. As bandeiras serão
atualizadas às sextaz-teiras.

Assim, o estado dep em bandeira vermelha (situação atual) quando a ocupação dos leitos de OlE foi superior a
90% ou se a ocupação for de 70% e a curva de contamInação esliver crescente.

Lula pede desculpas
O ex-presidente Lula pediu desculpas nesta quarta-feira (20) por ter dito que "ainda bem' que a natureza criou

o coronavíras e, assim, a importância do papel do atado na solução de crises passou a ter maior destaque. A
declaração foi feito em entrevIsta concedida à revista Carta Capital nas' feira (19ma'. Eis o que Wsse o ex-
presidente:

'Ainda bem que a natureza, contra a vontade da humanidade, criou esse monstro chamado corolavírus, porque
esse monstro está permitindo que os cegos enxerguem, que os cegos comecem a enxergar que apenas o Estado é
capaz de dar solução a determinadas crises", disse Lula.

Mundo regisfra mais de 5 milhões da casos confirmados do coronayirus
casos de Covid-19 confirmados no mundo superaram 055 milhões nesta quinta-feira (21), de acordo com o

L._}oramento da universidade americana Johns Hopkios. O marco representa uma nova fase na disseminação
do novo ooronavirus, com a Mérica Latina ultrapassando Estados Unidos e Europa na última semana em número
de novos casos de contaminação.

número de mortos paa de 328 mV em todo o planeta, anda segundo a universidade, que lu seu balanço a
partIr de dados fornecidos oficialmente pelos governos de cada país. Como os testes ainda são limitados e muitos
países não incluem mortes fora dos hospitais nas contas oficiais, estima-se que o número de subnotlfloaçôes seja
elevado e o número real de infectados e mortos seja major

l Anuncie suas
Atas e Editas
aqutnoJtp

ESTADO 30 PARL4
?FE}T1JRA MUNICIPAL DE

CRUZ MAChee.00
CNPJ 76.33955&LCOI-O2

Aneea • , hide o' 1
GEP 04020-Oco

Cz Maahudô P,.

PREGÃO ELETRÔNICO u'. 24uo~3
RoCESsD rS 5S0IO
AVISO SE UCITAÇÃO

QajarO objeba dasa IiuMalã] a relma de 1

em seus :!!e.1S oonfnrme eupeoCeo ralan. Maioria quer isolamento sooial
bus düA'oo 1 desbu ejd.

apoio ao isolamento social como a melhor medida para penal as infecções pelo vírus está em 76%. Para 7% 	p pecejrn-o DAS 1m1.1. 1.
a quarentena não é a melhor medida. Outros 14% avaliam que o isolamento estã sendo exageradopara 57% o 	isos da da 2q3511020 á, 09.03 horas do di,

isolamento deve continuar até que o risco de contágio seja pequeno. Já foram contabilizadas 17971 mates pela 	1 01.
i A5ERTLA E JULGAMENTO DAS PROPOs. doença desde o início da pandemia.
TA&danC&D se09 lSrouasdodiaOERs7J2O
INICIO OASESSAO DE OI1114 DE FREQOS:

PREFaTURA MUNICIPAL DE UNIÃO DAVITÕRIA- ESTACO DO PARAN:A

AVISO DE QM0OGAÇ.4O
0uEyLCBiLJDArJEcE LICITAÇÃO bi'0a2J2O_PPDCE5SD N.'55Z20

Harrolcga a inenigbuiIidae de Lhi(u 	' &35520, que :em r bjebu a OonaIoção de affialu piMbuo pa esnurrução da mernsal em fusas de rnnuai,
em harneuam ec aaa ãsi Amede& Paira - 'O pinfur dos po,iratu', em v., 1, LUIS FRI14NDD flCZ, CZ? o' 522.O1O.04P7, com a or
Cobd da R$ 02.030. a] (Coze ne 'e&b pura qra pmdoza os e4e111 Ieain nos iar1ou da UN u*; z.' 1.ssse3 e suar aIferaçSeu poebes.
CONTRATANTE; Fref&,a Meaiai da ale, da V'burja - 1-111Panos Rosada
DATA DA H0MCOCAÇÂO; iS6tfl2O.
FLLNDA+ÂENTD LEGAL ArI. 25 koa III, da LuI Federal o' 555553 oam nuaa Éde:uçdes.
FORO; Camurça da LInifo de Uádha
Ua]àa da VOÕ -R,09 da maia de 201ft

NCIA [E TEMFa hcrãda de ErssiI

DE RLGAMENTO MENOR PREÇO